EDIÇÃO Nº: 41 - ANO: 1 I SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2025

PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES I PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
TRANSPARÊNCIA

CITAÇÃO POR EDITAL

Processo Administrativo 1Doc nº 4.208/2025

Considerando os termos da Ata de Registro de Preço nº 260/2023
(Pregão Eletrônico nº 15/2023) celebrada com a empresa MARIA
CONSUELO SOARES DA MATA, inscrita no CNPJ: 28.697.784/0001-78,
e tendo sido emitida a Autorização de Fornecimento nº 1.778 em 17
de junho de 2024 e, considerando que até o presente momento não
foi realizada a efetiva entrega do material, causando prejuízos ao
Município, o Secretário de Governo e Transparência FAZ SABER à
empresa MARIA CONSUELO SOARES DA MATA, que diante da
tentativa frustrada de sua notificação referente ao Processo
Administrativo 1Doc nº 4.208/2025, fica citada e notificada por edital
quanto aplicação de penalidade de advertência cumulada com multa
no valor de R$ 452,48 (quatrocentos e cinquenta e dois reais e
quarenta e oito centavos), calculada nos termos do disposto no
Decreto nº 6.758/2006 c/c Decreto nº 10.662/2010, em razão da
inadimplência contratual, relativa à Autorização de Fornecimento nº
1778/2024 quanto à não entrega do objeto ALICATE AMPERÍMETRO
DIGITAL. Fica aberto prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da
publicação deste, a apresentar recurso a Exma. Sra. Prefeita. A defesa
pode ser encaminhada ao endereço de e-mail:
governo@mogidascruzes.sp.gov.br ou presencialmente no endereço:
Av. Ver. Narciso Yague Guimarães, 277 - 3º andar – Centro Cívico,
atendimento das 8h às 17h.

Mogi das Cruzes, 10 de julho de 2025.

Guilherme Luiz Sever Carvalho

Secretário de Governo e Transparência

Verônica Ishikawa Real Mesquita

Divisão de Contratos e Convênios – Penalidades e Multas

________________________________________________________

CITAÇÃO POR EDITAL

Processo Administrativo 1Doc nº 4.212/2025

Considerando os termos da Ata de Registro de Preço nº 260/2023
(Pregão Eletrônico nº 15/2023) celebrada com a empresa MARIA
CONSUELO SOARES DA MATA, inscrita no CNPJ: 28.697.784/0001-78,
e tendo sido emitida a Autorização de Fornecimento nº 2.576 em 19
de setembro de 2024 e, considerando que até o presente momento
não foi realizada a efetiva entrega do material, causando prejuízos ao
Município, o Secretário de Governo e Transparência FAZ SABER à
empresa MARIA CONSUELO SOARES DA MATA, que diante da
tentativa frustrada de sua notificação referente ao Processo
Administrativo 1Doc nº 4.212/2025, fica citada e notificada por edital
quanto aplicação de penalidade de advertência cumulada com multa
no valor de R$ 404,28 (quatrocentos e quatro reais e vinte e oito
centavos), calculada nos termos do disposto no Decreto nº
6.758/2006 c/c Decreto nº 10.662/2010, em razão da inadimplência

contratual, relativa à Autorização de Fornecimento nº 2.576/2024
quanto à não entrega de: 3 (três) peças de CAIXA DE FERRAMENTAS
SANFONADA COM 7 GAVETAS AZUL, 3 (três) peças de CHAVE GRIFO
12”; 3 (três) peças de CHAVE INGLESA DE 12” EM AÇO LIGA DE ALTA
RESISTÊNCIA MECÂNICA, FOSFATIZADO, CABEÇA LIXADA MODELO
SUECO, COM ESCALA EM MM, ACABAMENTO ESCURECIDO, AÇO
CROMO-VANÁDIO, FOSFATADA E ATENDE A NORMA DIN 3117. Fica
aberto prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da publicação deste, a
apresentar recurso a Exma. Sra. Prefeita. A defesa pode ser
encaminhada ao endereço de e-mail:
governo@mogidascruzes.sp.gov.br ou presencialmente no endereço:
Av. Ver. Narciso Yague Guimarães, 277 - 3º andar – Centro Cívico,
atendimento das 8h às 17h.

Mogi das Cruzes, 10 de julho de 2025.

Guilherme Luiz Sever Carvalho

Secretário de Governo e Transparência

Verônica Ishikawa Real Mesquita

Divisão de Contratos e Convênios – Penalidades e Multas

________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Processo nº 1DOC 7.158/2025 – Declara inexigível a licitação e
ratifica o procedimento com fulcro no artigo 74, inciso IV, da Lei
Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas posteriores
atualizações, consoante solicitação da Secretaria Municipal de
Cultura, manifestação do Secretário de Finanças Robson Senziali,
ratificada pela Chefe de Gabinete da Prefeita Neusa Aiko Hanada
Marialva nos referidos autos, para autorizar contratações artísticas da
Programação do Festival de Inverno, que acontecerá entre os dias 19
a 27 de julho do corrente, e autorizar os empenhos prévios:
R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais) em favor de VITAL RITA DE
SOUZA, inscrita no CNPJ nº 25.004.774/0001-11; R$ 3.600,00 (Três mil
e seiscentos reais) em favor de MAURICIO ALVES MAGALHAES,
inscrito no CNPJ nº 45.565.899/0001-25; R$ 2.400,00 (Dois mil e
quatrocentos reais) em favor de FERNANDO NOVAIS, inscrito no CNPJ
nº 15.200.088/0001-62; R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
em favor de LUCIA TAIZA TEIXEIRA DINIZ, inscrita no CNPJ nº
43.404.931/0001-68; R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais) em
favor de ROBERTA PIMENTEL REGATO PRODUCOES, inscrita no CNPJ
nº 10.919.129/0001-51 e R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais)
em favor de VINICIUS DUARTE MARTINS, inscrito no CNPJ nº
59.764.943/0001-33. Valor total: R$ 25.200,00 (Vinte e cinco mil e
duzentos reais).

Guilherme Luiz Sever Carvalho

Secretário de Governo e Transparência

Verônica Ishikawa Real Mesquita

Divisão de Publicidade e Editais

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/A8E4-B49E-E925-587A.

PÁG.2 DIÁRIO OFICIAL DE MOGI DAS CRUZES SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

COMUNICADO - ERRATA

EDITAL Nº 060/2025- PROCESSO Nº 1.528/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE FILME
STRETCH.

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da Secretária
Municipal de Saúde e Bem-Estar, comunica aos interessados que, por
um lapso de digitação no Aviso de Licitação, onde se lê: “Processo nº
1.915/2025”, leia sê: “Processo Nº: 1.528/2025”, e onde se lê:
“Registro de Preços para Fornecimento de Insumos de Enfermagem”,
leia-se: “Registro de Preços para Fornecimento de Filme Stretch”.

Mogi das Cruzes, 11 de julho de 2025

REBECA RIBEIRO BARUFI ORECHOWSKI
Secretária Municipal de Saúde e Bem-Estar

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA SME Nº 03, DE 10 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a carga suplementar de trabalho para substituição em
classes e/ou aulas nas escolas da Rede Municipal de Ensino de Mogi
das Cruzes e, dá outras providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
previstas no artigo 37 da Lei Complementar nº 174, de 6 de janeiro de
2023, com suas alterações e,

Considerando as disposições contidas na Lei Complementar nº 145,
de 07 de agosto de 2019 e suas alterações;

Considerando a necessidade de regulamentar diretrizes e
procedimentos para a substituição em classes e/ou aulas nas Escolas
da Rede Municipal de Ensino de Mogi das Cruzes,

RESOLVE:

Art. 1º Compete à Secretaria Municipal de Educação (SME)
providenciar substituição de docentes, nos termos dos artigos 62 a
67 da Lei Complementar nº 145, de 07 de agosto de 2019 com suas
alterações, bem como nas disposições desta Portaria.

Art. 2º A substituição é a autorização do profissional da educação
para temporariamente:

I. exercer as atribuições de outro ocupante de cargo efetivo, afastado
a qualquer

título;
II. responder pelas atribuições de cargo vago.

§1º As classes e/ou aulas criadas, após remoção, serão oferecidas em
caráter de substituição aos docentes da Rede Municipal de Ensino ou
para professores ingressantes em constituição de jornada,
provisoriamente até o próximo concurso de remoção.

§2º Para a atribuição, ao docente de classe e/ou aulas em substituição,
caberá à Secretaria Municipal de Educação observar a distância entre

uma unidade e outra, preservando o tempo necessário para seu
deslocamento.

Art. 3º Os docentes poderão exercer carga suplementar de trabalho,
nos termos do artigo 67 da Lei Complementar nº 145, de 07 de agosto
de 2019.
Art. 4º Não serão consideradas como jornada de trabalho do cargo,
as aulas excedentes ou a carga suplementar de trabalho e as horas de
atividades dela decorrentes.

Art. 5º A substituição de docente deverá ser feita por
professor portador de habilitação e de requisitos exigidos para
provimento do cargo objeto da substituição.

Art. 6º A substituição de docente em classe ou aula livre de
qualquer natureza ou impedimento do titular, dar-se-á na seguinte
conformidade:

I. nas faltas ou impedimentos do docente, por período de até 30
(trinta) dias, o Diretor de Escola poderá atribuir a docente interessado,
da própria Unidade Escolar ou de outra;
II. não havendo docente interessado nas condições previstas no in-
ciso I deste artigo, a classe ou as aulas serão atribuídas pela Secretaria
Municipal de Educação;
III. para licença ou afastamento superior a 30 (trinta) dias e para a
regência de classes livres de qualquer natureza, inclusive classes e/ou
aulas da Educação de Jovens e Adultos (EJA) e de Atendimento Edu-
cacional Especializado (AEE), serão atribuídas pela Secretaria Munici-
pal de Educação.

§1º Para as substituições de que tratam este artigo, as atribuições
obedecerão à classificação do Cadastro de Servidores da Secretaria
Municipal de Educação (CASE), respeitando-se, prioritariamente, o
respectivo campo de atuação.

§2º A carga suplementar em substituição a ser atribuída seguirá as
quantidades e as composições constantes no anexo a esta Portaria,
ou outro que venha a ser criado para atendimento à necessidade.

§3º Para provimento de cargo vago será convocado docente aprovado
e classificado em concurso público homologado e vigente.

§4º Na ausência de docente da Rede Municipal de Ensino interessado
em atuar em substituição nas classes e/ou aulas em decorrência de
impedimento do titular, poderá ser contratado docente, por meio de
processo seletivo simplificado, em caráter emergencial, conforme a
legislação vigente.

Art. 7º A cessação da carga suplementar de trabalho em substituição
dar-se-á:

I. do retorno do titular da classe/aulas;
II. por proposta do Diretor, após avaliação do docente, ouvido o Con-
selho de Escola, e considerando o disposto no artigo 202 da Lei Com-
plementar nº 145, de 07 de agosto de 2019 e suas alterações bem
como, as atribuições do cargo de Professor, dispostas em ato especí-
fico;
III. na ausência do professor substituto ocorrida por qualquer motivo,
por período superior a 15 (quinze) dias consecutivos ou, quando não
consecutivos, a soma das ausências for igual ou superior a 20 (trinta)
dias;
IV. pelo provimento do cargo vago;
V. por desistência do próprio professor substituto;
VI. na substituição que se estender até o final do ano letivo vigente,
em 31 de dezembro.

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/A8E4-B49E-E925-587A.

PÁG.3 DIÁRIO OFICIAL DE MOGI DAS CRUZES SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2025

Art. 8º O docente titular de cargo que tiver seu pedido de licença
especial em gozo deferido, não poderá concorrer à substituição no
mesmo cargo em que foi concedida a licença, junto à Rede Municipal
de Ensino, durante o período de afastamento.

Art. 9º O professor que assumir carga suplementar de trabalho em
substituição, para o fim de liberar licença especial em gozo, do titular
da classe/aulas, se compromete a permanecer até o retorno daquele,
sob pena de responder administrativamente.

Parágrafo único. Não se aplicará o disposto no caput deste artigo,
quando se tratar de afastamento por recomendação médica
devidamente documentada.

Art. 10. O docente que desistir da substituição, por qualquer motivo,
deverá comunicar à direção da escola, por escrito, no prazo de 20
(vinte) dias antes da data pretendida para a cessação da carga
suplementar.

Parágrafo único. Caso a desistência seja motivada por problema de
saúde devidamente comprovado por laudo/atestado médico, o
docente poderá ser liberado do cumprimento dos 20 (vinte) dias
disposto no caput deste artigo.

Art.11 Ficará impedido de concorrer à nova substituição na SME
durante o ano letivo vigente, o docente que desistir da substituição
ou que tiver cessada nos termos dos incisos II, III e V do art. 7º desta
Portaria.

Art. 12 Fica impedido de exercer carga suplementar de trabalho, o
docente que tiver jornada reduzida em razão de possuir ele próprio
e/ou seu dependente, Transtorno do Espectro Autista (TEA) e/ou
deficiência, nos termos da legislação específica vigente.

Art. 13. Casos omissos serão resolvidos pela Secretária Municipal de
Educação.

Art. 14 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
revogando as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES, 10 de JULHO de
2025, 464º da Fundação da Cidade de Mogi das Cruzes.

Darly Aparecida de Carvalho

Secretária Municipal de Educação

Anexo Único à Portaria SME nº 03, de 10 de julho de 2025

Carga suplementar em substituição e suas composições

Mogi das Cruzes, 10 de julho de 2025.

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Mogi das Cruzes é uma
publicação da Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes.
Instituído pela Lei nº 8.197, de 3 de abril de 2025 e é
regulamentado pelo Decreto nº 23.567 de 16 de maio de 2025.

CONTEÚDO

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das
Secretarias e órgãos públicos emissores. Qualquer dúvida ou
solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao
órgão emissor.
Informações e contato do órgão emissor, ligue: (11) 4798-5000.

ACERVO

Para consultar publicações do executivo municipal anteriores à 19
de maio de 2025, consulte o site da Prefeitura de Mogi das Cruzes:
www.mogidascruzes.sp.gov.br, ou o Diário Oficial do Estado de
São Paulo: https://www.imprensaoficial.com.br/.

DIÁRIO OFICIAL

Recebimento de conteúdo para publicação até 15h do dia anterior.

Contato: diariooficial@mogidascruzes.sp.gov.br

Modalidade
Interação com

Aluno
HAP ROTE HTPL

Total

Semanal

EJA Ciclo I 15 horas 1 hora 1hora 2 horas 19 horas

AEE, EEE e

Atendimento

Domiciliar ou

Hospitalar

20 horas 1 hora 1 hora 4 horas 26 horas

Edu. Infantil 20 horas 1 hora 1 hora 4 horas 26 horas

Ens. Fund. I
22 horas  e

30 minutos

1 hora e 30

minutos
1 hora 4 horas 29 horas

Ens. Fund. II
Conforme quantidade de aulas , sendo 10% de HTP sobre. O HTPL

está  contido no valor da hora proporcionalmente “1h = 1h12”

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/A8E4-B49E-E925-587A.

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A8E4-B49E-E925-587A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERONICA ISHIKAWA REAL MESQUITA (CPF 312.XXX.XXX-69) em 11/07/2025 18:04:38 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GUILHERME LUIZ SEVER CARVALHO (CPF 415.XXX.XXX-24) em 11/07/2025 18:05:17 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/A8E4-B49E-E925-587A